

Số: *572* BVSC/2011/BVSC-TCKT  
V/v: Giải trình báo cáo tài chính quý 2/2011

Hà nội, ngày 25 tháng 7 năm 2011

**Kính gửi : SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty CP Chứng khoán Bảo Việt xin được gửi tới Quý Sở Giao dịch lời chào trân trọng.

Theo quy định tại thông tư số 09/2010/TT-BTC ngày 15/01/2010 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Theo đó Công ty Cổ phần Chứng khoán Bảo Việt xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh giữa quý 2/2011 (kỳ báo cáo) và quý 2/2010 như sau:

STT	Nội dung	Quý 2/2010 (kỳ trước_sau kiểm toán)	Quý 2/2011 (kỳ báo cáo)	Thay đổi (%) giữa Q2/2011 so với Q2/2010
<b>1</b>	<b>Tổng doanh thu và thu nhập khác</b>	<b>66,806,943,865</b>	<b>43,137,138,496</b>	<b>-35.4%</b>
1.1	Doanh thu từ hoạt động kinh doanh chính	59,810,212,571	28,509,403,804	-52.3%
1.2	Doanh thu về đầu tư tài chính	5,884,040,851	4,991,708,202	-15.2%
1.3	Doanh thu khác	1,109,935,898	9,636,026,490	768.2%
1.4	Thu ngoài hoạt động kinh doanh	2,754,545		
<b>2</b>	<b>Tổng chi phí</b>	<b>67,461,368,161</b>	<b>69,927,307,001</b>	<b>3.7%</b>
2.1	Chi phí hoạt động kinh doanh CK	52,438,236,320	61,233,272,989	16.8%
	<i>Trong đó: - Dự phòng giảm giá chứng khoán Tự doanh</i>	<i>13,439,881,170</i>	<i>2,154,789,770</i>	<i>-84.0%</i>
2.2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15,022,037,441	8,694,034,012	-42.1%
	<i>Trong đó: - chi phí tiền lương</i>	<i>3,741,013,988</i>	<i>2,380,869,975</i>	<i>-36.4%</i>
2.3	Chi phí ngoài hoạt động KDCK	1,094,400		
<b>3</b>	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>(654,424,296)</b>	<b>(26,790,168,505)</b>	<b>-3993.7%</b>
4	Thuế thu nhập phải nộp			
<b>5</b>	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>(654,424,296)</b>	<b>(26,790,168,505)</b>	<b>-3993.7%</b>



Trước những bất ổn của nền kinh tế, thị trường chứng khoán Việt Nam Q2/2011 tiếp tục những chuỗi dài giảm điểm. Chỉ số HNX quý 2/2011 giảm 17.07 điểm từ 91.47 ngày 31/3/2011 xuống 74.4 ngày 30/6/2011 tương đương giảm 19%, chỉ số HSX giảm 28.63 điểm từ 461.13 ngày 31/3/2011 xuống 432.5 ngày 30/6/2011 tương đương giảm 6.2%. Như vậy chỉ số bình quân 2 sản phẩm quý 2/2011 giảm 15.54% trong khi chỉ số này quý 2 /2010 tăng 0.24%.

Những diễn biến không mấy khả quan trên TTCK đã ảnh hưởng lớn đến kết quả kinh doanh của Công ty và những biến động thị trường khác nhau giữa hai kỳ báo cáo đã tạo ra những biến động lớn về kết quả kinh doanh giữa hai kỳ báo cáo. Quý 2/2011 Công ty tiếp tục bị lỗ 26.79 tỷ đồng giảm 3993.7% % so với quý 2/2010 mà nguyên nhân là do doanh thu giảm và chi phí tăng, cụ thể:

- Doanh thu kỳ này giảm 23.67 tỷ tương ứng giảm 35.4% so với kỳ trước mà chủ yếu là doanh thu động kinh doanh chính giảm 31.3 tỷ đồng tương ứng với mức giảm 52.3%.

- Chi phí kinh doanh kỳ này tăng 2.46 tỷ tương ứng tăng 3.7% so kỳ trước mà chủ yếu là do chi phí hoạt động kinh doanh tăng 8.79 tỷ tương ứng với mức tăng 16.8%

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến sự chênh lệch về kết quả kinh doanh quý 2/2011 so với cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Chứng khoán Bảo Việt.

Công ty xin báo cáo Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết. Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận :

- Như trên.
- Lưu TH, TCKT

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN BẢO VIỆT  
TỔNG GIÁM ĐỐC



Như Đình Hòa

